
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  SILVA 
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,   DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 388/2005

Designar os servidores  BEN HUR DAVID, Agente 
Administrativo,  matrícula  n.º  324/7,  CARLOS  CÉSAR 
MARIANO,  Agente Administrativo, matrícula nº 1422/2 e 
WANDER MORAES DOS SANTOS,  Diretor  da Divisão 
de Material  e Patrimônio,  matrícula nº 1582/2,  para,  sob a 
presidência  do  primeiro,  comporem  uma  Comissão  de 
Sindicância  a  fim  de  apurarem  os  fatos  contidos  no 
Procedimento  Administrativo  acima  referido,  em face  dos 
componentes  da  Comissão  Permanente  de  Licitação, 
nomeada  através  da  Portaria  nº  109/02,  de  08/04/02, 
responsável  pelos  procedimentos  feitos  no  processo  de  nº 
3331/02, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme artigo nº 140, 
§ único, da Lei Complementar nº 17 de 11/12/98 e alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 389/2005

Nomear, MARIA  CECÍLIA  ZARONI 
GUIMARÃES, para cumprir estágio probatório no cargo de 
Agente  Administrativo,  Referência  05,  Classe  A,  junto  à 
SEMAD, que se acha vago, tendo em vista sua habilitação 
em Concurso Público, com efeito à partir de 01 de junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 390/2005

Nomear,  IDSON DA SILVA DAMES, para cumprir 
estágio  probatório  no  cargo  de  Agente  Administrativo, 
Referência  05,  Classe  A,  junto  à  SEMAAP,  que  se  acha 
vago, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público, 
com efeito à partir de 01 de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 391/2005

Nomear,  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de 
Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino  Fundamental  e 
Valorização  do  Magistério  –  FUNDEF,  para  o  período  de 
janeiro/2005 a Dezembro/2006, os membros relacionados a 
seguir, conforme o disposto no Art. 2º,  a, b, c , d, da Lei nº 
1.122, de 19 de Agosto de 1997 e no Art. 4º, § 1º, IV e §3º da 
Lei 9.424 de 24 de dezembro de 1996.

I – Secretaria Municipal de Educação
      Regina Maria da Conceição Xavier

II – Professores e Diretores das Escolas Públicas do 
Ensino Fundamental

Wanderlei Antunes

III – Pais de Alunos das Escolas Públicas do Ensino 
Fundamental

Amilson de Oliveira Pontes

IV  –  Servidores  das  Escolas  Públicas  do  Ensino 
Fundamental

Gilsineia Ramos da Silva

V – Conselho Municipal de Educação
Adiléa Lopes da Silveira

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 392/2005

Nomear  LETICIA NEPOMUCENO DUARTE para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2422/8,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 393/2005

Nomear  LIAZIA  MARINHO  DE MEDEIRO para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2428/7,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 394/2005

Nomear LUZIA MARIA DA COSTA SANTOS para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  953/9,  do  quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 395/2005

Nomear  MARIA  DA  GRAÇA  BRAGA  RIBEIRO 
para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2423/6,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 396/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Nomear  MARIA  DA  PENHA  FERNANDES para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2289/6,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 397/2005

Nomear MARIA DA PENHA FERREIRA TINOCO 
para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2425/2,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 398/2005

Nomear  MARIA  INÊS  DA  SILVA  BENTO para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1405/2,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 399/2005

Nomear  MARIA  JOSÉ  TELLES  FIGUEIREDO 
para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1154/1,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 400/2005

Nomear MIRIAN GOMES DA SILVA para exercer 
o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1773/6,  do  quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 401/2005

Nomear  MIRIAN TELES DE MOURA PINA para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1086/3,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 402/2005

Nomear  NEOMAR  ZÓZIMO  ANTUNES para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1371/4,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 403/2005

Nomear  OLIVIA  MÔNICA  RODRIGUES 
PEREIRA para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula 
2430/9, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 404/2005

Nomear  ROBERTO DE MOURA  PEREIRA para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1743/4,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 405/2005

Nomear  AYSLAN  GONÇALVES para  exercer  o 
cargo de Agente de Serviços Diversos, Matrícula 2347/7, do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 406/2005

Nomear  SUELI CRISTINA ALVES SABINO para 
exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1513/0,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 407/2005

Nomear  SILVANIR  BOCHKORNY para  exercer  o 
cargo de Professor Docente II, Matrícula 1786/8, do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 408/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Nomear  SOLIMAR MARINHO DE SOUZA para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 1621/7, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 409/2005

Nomear  VANESSA  ALVES  DAVID  MARTINS 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1784/1, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 410/2005

Nomear  VANILDES  MENDONÇA  HERINGER 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1798/1, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 411/2005

Nomear  VERA  LUCIA  DA  SILVA  LESSA 
OLIVEIRA  para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 2411/2,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 412/2005

Nomear WANDERLEI  ANTUNES para  exercer  o 
cargo de Professor Docente II, Matrícula 1680/2, do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 413/2005

Nomear  ANGÉLICA  ARAÚJO  DE  SOUZA para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Diversos,  Matrícula 
1325/0, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 414/2005

Nomear  MARCOS  ALEXANDRE  PAULO para 
exercer o cargo de Digitador,  Matrícula 2544/5,  do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 415/2005

Nomear  ANTONIETA MARIA DA CONCEIÇÃO 
LOURENÇO para exercer  o cargo  de Servente,  Matrícula 
2105/9, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 416/2005

Nomear  CLAUDIA  RODRIGUES  GRATIVOL 
HERINGER para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula 
2429/5, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 417/2005

Nomear  CRISTIANE MACHADO DE OLIVEIRA 
para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2432/5,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 418/2005

Nomear  CLAUDILENE  QUINTANILHA  DE 
MELO para exercer o cargo de Servente, Matrícula 2431/7, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 419/2005

Nomear  ELIANE ROSA BELIZÁRIO para exercer 
o  cargo  de  Servente,  Matrícula  2426/0,  do  quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação  em estágio  a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 420/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Nomear  HERMÍNIA  FERREIRA para  exercer  o 
cargo de Servente, Matrícula 2288/8, do quadro permanente 
da Administração Municipal, tendo em vista sua habilitação 
em  concurso  público  e  aprovação  em  estágio  a  que  foi 
submetida,  devendo ter lotação na Secretaria  Municipal  de 
Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 421/2005

Nomear  JOSELANY  APARECIDA  LIMA  DA 
SILVA  BARRETO para  exercer  o  cargo  de  Servente, 
Matrícula 2424/4,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 422/2005

Nomear  MARIA APARECIDA FERREIRA DIAS 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1125/8, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida, devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 423/2005

Nomear MARIA LAURA DE AZEVEDO MOURA 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1475/3, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 424/2005

Nomear  MARIA  NAZARE  TORRES  VIVIANE 
COSTA para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 1756/6,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 425/2005

Nomear  MARIENE  MIRANDA  DA  SILVA para 
exercer o cargo de Professor Docente II, Matrícula 570/3, do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 1 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 426/2005

Nomear  MARLY  OLIVEIRA  CARVALHO  DA 
FONSECA para  exercer  o  cargo  de Professor  Docente  II, 
Matrícula  909/1,  do  quadro  permanente  da  Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 427/2005

Nomear  PATRICIA  PINA  RODRIGUES 
PEREIRA para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 2453/8,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 428/2005

Nomear  REJANE CARVALHO SILVA E SOUZA 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1545/8, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 429/2005

Nomear  ROGERIA  MARTINS  DA  SILVA 
FRANCISCO para exercer o cargo de Professor Docente II, 
Matrícula 2447/3,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 430/2005

Nomear  RONALDO  DE  CASTRO  SILVA para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 1867/8, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 431/2005

Nomear  ROSANGELA GOMES MONTEIRO para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 2414/7, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 432/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Nomear  LENITA  CARVALHO  DA  SILVA para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 2421/0, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 433/2005

Nomear  LUCIANA  HERINGER  FREITAS  DE 
MELLO para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 2419/8,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 434/2005

Nomear  MARCIA FERREIRA DA SILVA PIRES 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1245/9, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 435/2005

Nomear  ANDREA  MAURA  FRANCESCHI  DA 
CUNHA para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 2420/1,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 436/2005

Nomear  ANGELITA  ARAÚJO  DE  SOUZA 
FERREIRA para exercer o cargo de Professor Docente II, 
Matrícula 2412/0,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 437/2005

Nomear  ELENICE SIMÕES DE SOUZA BRAGA 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1506/7, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 438/2005

Nomear  ELIANE  DE  ANDRADE  PEREIRA para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 2546/1, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 439/2005

Nomear  ELIZAMAN  GRIJÓ  GONÇALVES para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 2418/0, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 440/2005

Nomear  FELICIA SANTOS XAVIER TELES para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 2452/0, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 441/2005

Nomear  IZABEL CRISTINA BASTOS DA SILVA 
REGE para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 1265/3,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 442/2005

Nomear  JORGIANE PEREIRA DE ARAÚJO para 
exercer o cargo de Professor Docente II,  Matrícula 1544/0, 
do  quadro  permanente  da  Administração  Municipal,  tendo 
em vista sua habilitação em concurso público e aprovação em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 443/2005

Nomear  ANDERSON  CLEBER  DE  OLIVEIRA 
para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  Matrícula 
1502/4, do quadro permanente da Administração Municipal, 
tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso  público  e 
aprovação  em  estágio  a  que  foi  submetida,  devendo  ter 
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 444/2005



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Nomear  ANA  BEATRIZ  COUTINHO  DE 
AMORIM LARA para  exercer  o  cargo  de  Professor 
Docente  II,  Matrícula  2415/5,  do  quadro  permanente  da 
Administração Municipal, tendo em vista sua habilitação em 
concurso  público  e  aprovação  em  estágio  a  que  foi 
submetida,  devendo ter lotação na Secretaria  Municipal  de 
Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 445/2005

Nomear  AGNA  SILLOS  SOARES para  exercer  o 
cargo de Professor Docente II, Matrícula 2410/4, do quadro 
permanente da Administração Municipal, tendo em vista sua 
habilitação em concurso público e aprovação em estágio a 
que  foi  submetida,  devendo  ter  lotação  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 446/2005

Nomear  ADILCEIA  FERREIRA  BRAGA  DE 
PAULO para  exercer  o  cargo  de  Professor  Docente  II, 
Matrícula 2417/1,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter  lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecologia.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 447/2005

 Nomear REGINALDO  RIBEIRO  DA  CUNHA 
para  exercer  o  cargo  de  Motorista, Matrícula  1531/8,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 448/2005

Nomear  PLÍNIO  GERALDO  DE  MELO 
MOREIRA para exercer  o cargo  de Médico Ambulatório, 
Matrícula 2031/1,  do quadro permanente da Administração 
Municipal,  tendo  em  vista  sua  habilitação  em  concurso 
público e aprovação em estágio a que foi submetida, devendo 
ter lotação na Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 449/2005

Nomear  NELMA  MARIA  CARDOSO  DE  LIMA 
para  exercer  o  cargo  de  Servente,  Matrícula  1471/0,  do 
quadro  permanente  da Administração  Municipal,  tendo  em 
vista  sua  habilitação  em concurso  público  e  aprovação  em 
estágio a que foi submetida, devendo ter lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 450/2005

Nomear,  conforme  discriminação  abaixo,   os 
candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  realizado  em 
2003,   para  cumprirem  estágio  probatório  nos  cargos  em 
órgãos desta Administração Pública Direta.

Estas nomeações ficam condicionadas à efetiva posse 
no cargo, conforme previsto no artigo 13 da LC 17/98, com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

NOME CARGO SECRETARIA

Andréa de Barros Gomes Psicólogo Secr.  de Promoção Social

Antônio Carlos Gomes Professor Docente II Secretaria de Educação

Erenilda  Siqueira  Leonel 
Sabin

Professor Docente II Secretaria de Educação

Júlio César Santiago Dias Fiscal de Urbanismo Secretaria de Obras

Maria Célia David Orientador 
Pedagógico

Secretaria de Educação

Ronaldo da Silva gomes Médico Ambulatório Secretaria de Saúde

Rozimeri C. Guimarães Lopes Professor Docente II Secretaria de Educação

Gabinete do Prefeito, 6 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 451/2005

Nomear, para compor o Conselho Municipal do Idoso, 
para  o  período  de  janeiro/2005  a  Dezembro/2006, os 
membros relacionados a seguir, conforme o disposto no Art. 
2º, I, II e § 2º, da Lei nº 1.117, de 26 de Junho de 1997.

I – Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção Social;

Titular: Tereza Cristina Gomes de Brito 
Suplente: Marco Antônio Morais

II  –  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social;

Titular: Maria de Fátima Ferreira Alves
Suplente: Jane Ferreira Lopes

III  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Desporto, Ciência e Tecnologia;

Titular: Eliane Duarte Ribeiro Rangel
Suplente: Valberlândia Freire Tinoco Santana

IV – Secretaria Municipal de Administração;

Titular: Valéria Santana Herdy
Suplente: Marcos Alexandre Paulo

V – Associação de Moradores de Coqueiro

Titular: Nilson Setubal da Silva
Suplente: Maria José Oliveira Pontes

VI – OSCIP

Titular: Naide Pinho P dos Santos
Suplente: Ana Cristina Lopes de Azevedo
VII – Escola Estadual São Sebastião

Titular: Renilda Rocha Coelho



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Suplente: Sinéa Perpétua Mattos

VIII – Associação de Moradores de Silva Cunha

Titular: Mário Francisco Rege
Suplente: Celma Maria de Jesus Rege

Gabinete do Prefeito, 9 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 452/2005

Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Previdência – CMP, os seguintes membros:

TITULARES

Joel Moraes dos Santos
Gecilda R. da Silva Correia
Cleuza da Conceição Santos
Jacila Bragança da Silva Mello
Nilton José de Mello
Lena Leda Heringer Cardoso
Erci Nicolau da Silva

SUPLENTES

Ricardo Henrique Herdy
Benedita Maria Madalena Ferreira
Alzemira Gentil Clazans Pacheco

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 453/2005

Exonerar,  NIAJAR SILVA ARAUJO,  matrícula n.º 
385/9,  do  cargo  em  comissão  de  Auxiliar,  símbolo 
DAS-108-5, a partir do dia 31 de maio do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 454/2005

Nomear, a partir do dia 01 de Junho do corrente ano, 
JENIFER DA SILVA CUNHA, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Auxiliar,  símbolo  DAS-108-5,  na  Secretaria 
Municipal  de  Educação,  Cultura,  Desporto,  Ciência  e 
Tecnologia – SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 455/2005

Conceder  a  servidora  VALÉRIA  SANTANA 
HERDY, matrícula n.º 901/6, gratificação de 40% (quarenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  Gratificação  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.
PORTARIA Nº 456/2005

Conceder  ao  servidor  BRUNO  DE  MORAES 
BITTENCOURT DE FILHO, Controlador Interno – DAS 
101-1, matrícula n.º  2351/5,  gratificação de 40% (quarenta 
por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  a  título  de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 457/2005

Conceder  ao  servidor  WANDERLEY  DA  SILVA, 
Procurador  Jurídico  –  DAS  101-1,  matrícula  n.º  867/2, 
Gratificação de Representação de Gabinete no percentual de 
40%  (quarenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos 
termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 458/2005

Conceder ao servidor ITAMAR DURVALINO DOS 
SANTOS,  Chefe  de  Gabinete  –  DAS 101-1,  matrícula  n.º 
2.348/5,  gratificação de 40% (quarenta por  cento),  sobre o 
vencimento base, a título de Representação de Gabinete, nos 
termos da Lei Complementar n.º 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 459/2005

I. Determinar a todos os servidores e agentes políticos 
responsáveis pelo uso e guarda dos veículos que compõem a 
frota da Prefeitura, que, após o expediente, obrigatoriamente, 
recolham  todas  as  viaturas,  nos  locais  próprios,  de 
propriedade do Município, inclusive aos sábados, domingos e 
feriados.

II.  O  uso  das  viaturas  aos  sábados,  domingos  e 
feriados só será permitido com autorização expressa do chefe 
do Poder Executivo observando-se o disposto no inciso I da 
presente portaria.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 460/2005

 Aposentar Voluntariamente por Idade com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, tendo em vista o 
Procedimento  Administrativo  1522/2005,  MARIA  JOSÉ 
TELLES FIGUEIREDO,  Servente,  Referência  01,  Classe 
A, mat.: 1154/1, lotada na SEMEC-DCT.

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2005.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

PORTARIA Nº 461/2005

Tornar sem efeito a portaria n.º 342, de 28 de abril de 2005.

Nomear para compor o Conselho Fiscal  – CONFIS, 
do  Fundo  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do 
município  de  Silva  Jardim  –  FUNPREV-SJ,  os  seguintes 
membros:

Titulares:
Inácio Gomes Campos de Araújo
Valdair Freires Tinoco
Didino Fagundes

Suplentes:
Maria Ângela Mello Espíndola
Ricardo Henrique Herdy
Adenilson de Oliveira Quintanilha

          Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 462/2005

Tornar sem efeito a Portaria nº 043, de 04 de janeiro de 
2005.

Constituir  nova  Comissão  Permanente  de  Licitações, 
composta  com  os  servidores  VALÉRIA  SANTANA 
HERDY,  matrícula  n.º  901/6,  MARCIA  MARIA  DE 
SOUZA,  matrícula  n.º  406/5,  ALDAISE  SANTOS  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  n.º  1423/0,  JARAJADASSA 
PEREIRA DE SENA, matrícula n.º 714/5 e JOCILEA DA 
SILVA QUINTANILHA,  matrícula n.º  291/7,  para,  sob a 
presidência  do  primeiro,  cumprirem  o  mandato  de  01  de 
julho do corrente ano á 30 de junho de 2006.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 463/2005

Exonerar, CRISTIANE ROSA CÂMARA, matrícula 
n.º 3.064/3 do cargo em comissão de Coordenador, símbolo 
DAS-107-4, a partir do dia 30 de junho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2005.

PORTARIA Nº 464/2005

Conceder  ao  servidor  CARLOS  ALEXANDRE 
CARVALHO  MOSCON,  Cargo  Diretor  da  Divisão  de 
Tesouraria,  matrícula  n.º  0889,  gratificação  de  50% 
(cinqüenta por cento),  sobre o vencimento base,  a título de 
Representação de Gabinete, nos termos da Lei Complementar 
n.º 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de Junho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2005.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 14/2005

Designar  Comissão  de  Sindicância  composta  pelos 
funcionários  Mariene  Miranda  da  Silva  –  matrícula  nº 
2570/3,  Walter Correa das Flores  – matrícula nº 2375/2 e 
E#liziane  Mendes  Pimentel  –  matrícula  n]  1675/6,  sob  a 
presidência  da  primeira  para  apurar  os  fatos  referentes  a 
reclamação  da  Senhora  Maria  Lúcia  Pereira  de  Souza  e 
enviar realtório no prazo de 15 dias.

Silva Jardim, 07 de junho de 2005.

Dra. Maria Lúcia de Paula Vieira
                 Sec. Municipal de Saúde e Assistência Social

 



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

PORTARIA DE FÉRIAS  Nº  06/2005

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

10/06/05 29/06/05 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 424/05
25/06/05 14/07/05 AILTON DA SILVA MATTOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2004 1486/05
01/06/05 20/06/05 ALDAISE ALDAISE S. DE OLIVEIRA 1423/0 AG. ADMINISTRATIVO 2004 1664/05
06/06/05 05/07/05 ALOISIO DOS SANTOS ALVES 2232/2 DIGITADOR 2004 1664/05
01/06/05 20/06/05 AMARO DOS SANTOS ALVARENGA 2129/6 MOTORISTA 2005 354/05
03/06/05 22/06/05 ANDREA COELHO ROCHA 1993/3 ASSESSOR 2005 701/05
01/06/05 20/06/05 BEN HUR DAVID 324/7 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1200/05
01/06/05 20/06/05 CARLOS CESAR MARIANO 1422/2 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1169/05
01/06/05 20/06/05 CÉLIA DA CONCEIÇÃO JOAQUIM 2068/0 PROFESSOR 2005 918/05
30/06/05 19/07/05 CLAUDIA SUELY P. CLER NUNES 834/6 SUBSECRETÁRIA 2005 1499/05
13/06/05 12/07/05 CLEMENTINO CARVALHO 382/4 PEDREIRO 2005 1889/05
29/06/05 28/07/05 ELIANE DA C. FREITAS DOS S. SILVA 648/3 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1514/05
10/06/05 29/06/05 ELIS REGINA DO C. LEITÃO 701/3 AG. ADMINISTRATIVO 2005 425/05
01/06/05 30/06/05 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2003 1630/05
15/06/05 14/07/05 FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 474/0 TRAB. BRAÇAL 2005 1629/05
01/06/05 30/06/05 GEORGIA LIMA DE OLIVEIRA 1851/1 ENFERMEIRA 2005 651/05
10/06/05 29/06/05 IVANETE F. DE ALMEIDA BATISTA 1136/3 SERVENTE 2004 433/05
06/06/05 25/06/05 JALMIR PEREIRA DA COSTA 542/8 AG. ADMINISTRATIVO 2005 1229/05
01/06/05 20/06/05 JARAJADASSA PEREIRA DE SENA 714/5 AG. ADMINISTRATIVO 2003 702/05
01/06/05 30/06/05 JOACYR JAQUIS LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 2003 1827/05
15/06/06 04/07/06 JOÃO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2004 1564/05
10/06/05 29/06/05 JOSÉ ADILSON MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 2005 1276/05
20/06/05 19/07/05 LETÍCIA NEPOMUCENO DUARTE 2422/8 SERVENTE 2005 2129/05
14/06/05 03/07/05 MAGALHÃES JOSÉ DE LIMA 2094/0 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2005 729/05
01/06/05 20/06/05 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2005 1240/05
01/06/05 30/06/05 MARIENE DUARTE DA SILVA LIMA 2139/3 SERVENTE 2005 2139/05
01/06/05 30/06/05 MARINETE MARIA VIVIANI 409/0 SERVENTE 2005 1617/05
01/06/05 20/06/05 MARTINETE CONCEIÇÃO FERREIRA 219/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2004 355/05
01/06/05 30/06/05 MOACIR DA SILVA BATISTA 760/9 JARDINEIRO 2004 573/05
10/06/05 29/06/05 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2003 341/05
13/06/05 12/07/05 OSCAR BELMIRO DE SOUZA 787/0 MOTORISTA 2005 1888/05
15/06/05 14/07/05 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2001 1565/05
01/06/05 30/06/05 PAULO ROBERTO DE JESUS 520/7 AG. ADMINISTRATIVO 2005 675/05
01/06/05 30/06/05 ROBERTO DOS SANTOS MONTEIRO 756/0 TRAB. BRAÇAL 2004 1699/05
01/06/05 20/06/05 ROSANGELA SOARES C. PESSANHA 729/3 AG.  SERV. DIVERSOS 2005 606/05
06/06/05 25/06/05 ROSELI DA SILVA CAMPOS 812/5 PROFESSOR 2005 1262/05
01/06/05 30/06/05 SANDRA REGINA R. DA SILVA 716/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 587/05
10/06/05 29/06/05 SILVANA TALLARIDA 261/5 AG. ADMINISTRATIVO 2005 641/05
01/06/05 30/06/05 SILVIA ANTONIA DA SILVA 1429/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2004 641/05
01/06/05 30/06/05 ZENILDA GOMES DA SILVA 989/0 SERVENTE 2005 652/05

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

01/06/05 29/08/05 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 02/01/00 à 01/01/05 630/05
20/06/05 17/09/05 JOÃO FERREIRA 92/2 TRAB. BRAÇAL 02/05/95 à 01/05/00 1935/05
27/06/05 24/09/05 ROSIMAR DA CUNHA BRAGA 892/3 PROFESSOR 01/01/99 à 31/12/03 774/05
01/06/05 29/08/05 TEREZA CRISTINA A.  FERNANDES  2046/0 ENFERMEIRA 08/01/98 à 07/01/03 427/05

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  30 de junho  de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57

Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: pmsj@silvajardim.rj.gov.br

          O PREFEITO  MUNIC IPAL DE S ILVA  JA RDIM, ESTADO  DO  
RIO  DE JANEIRO , NO  U SO  DA S ATRIBU IÇÕ ES Q U E LHE SÃ O  
C ONFERIDAS PELO  ARTIGO  99, INC ISO  II, A L ÍNEA  “ a  ”, DA  
LEI ORGÂ NICA  DO  MUNIC ÍPIO , E A RTIGOS 74 E  84 DA  LEI 
C OMPLEMENTA R Nº  17/98 ( ESTATU TO  DO S FU NC IONÁRIO S 
PÚ BLICO S MU NIC IPA IS)

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

                             EXTRATO  DE CONTRATOS DO MÊS DE JUNHO DE 2005

Nº  c o n tra to No m e Ca rg o In íc io Té rm in o Co n vê n io VALOR DO TA Ç Ã O

467 Fernanda de Souza Jacquet Professor Docente II 01-Jun-05 15-Jul-05 Semec-dct R$ 488,18

468 Marlene Martins da Rocha Cozinheira 01-Jun-05 15-Jul-05 Semec-dct R$ 320,80
479 Luana da Cunha Pereira Auxiliar de Enfermagem 01-Jun-05 31-Dez -05 PSF R$ 412,00
483 Ana Carolina Santos Fonseca Médico Plantonista 12-Jun-05 11-Dez-05 SEMSA R$ 1.359,92
484 Rochele Alberto Martins Médico Plantonista 01-Jun-05 30-Nov-05 SEMSA R$ 1.359,92
487 Maria Imaculada Pacheco Médico Plantonista 01-Jun-05 30-Nov-05 SEMSA R$ 1.359,92
488 Maria Imaculada Pacheco Médico Plantonista 01-Jun-05 30-Nov-05 SEMSA R$ 1.359,92
490 Rodrigo Nunes Coutinho Médico Plantonista 18-Jun-05 17-Dez-05 SEMSA R$ 1.359,92

06.02.12.361.0003.2.014.000-3.190.04 – SEMEC-
DCT
06.02.12.361.0003.2.010.000-3.190.04 – SEMEC-
DCT
08011030200072017002 – 339004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑
08011030200072017002 - 319004  SEMSA‑



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                          BOLETIM OFICIAL           Nº 06  -  Junho / 2005

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 06
JUNHO/2005

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Itamar D. dos Santos

Elaborado pela Assessoria de Comunicação Social da  
Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim:  Evaldo  
Nascimento  (Assessor  de  Comunicação  Social),  Écio  
Campos (coordenador), Alexandre Nóbrega (Designer  
Gráfico), Roseli Campos (promotora de eventos)


	Titulares:

